GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0169/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, a servidora RAVANNA ALVES DA SILVA,
matrícula n.º 31551730 (Cód. 31549598), do cargo comissionado de DIRETOR DO
CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST, com
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL D E PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 002/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CARLEUSA CANDEIA - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 003/2020,
referente à dispensa de Licitação nº. 02 002/2020, embasado no Relatório da
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24,
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO
o presente em favor da Sra. ROSE MARIE PEREIRA DE OLIVEIRA, com CPF nº:
622.241.824-49, RG. Nº 235.129 – 2º Via,  rua: Elias Ásfora, n° 109, Santo Antônio,
CEP: 58.701 300, Patos-PB, para FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CARLEUSA CANDEIA MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde Patos PB), no valor
total de R$ 42.336,00 (QUARENTA E DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA E SEIS
REAIS), valor mensal: R$ 3.848,72 (Três Mil Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e
Setenta e Dois Centavos),  para a locação em referência fundamentada no Art. 24,
Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do
Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL D E PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 002/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
SEDE DA SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL A CARGO DO FUNDO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL PATOS-PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 005/2020, referente à dispensa
de Licitação nº. 02 0002/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da Sra.
FERNANDA WANDERLEY CABRAL CARVALHO, com CPF n°: 798.449.874-
15, RG. N°: 1.015.595 SSP PB, com endereço na Avenida Alm Tamandaré, n° 570,
Tambaú, João Pessoa -PB, destinado as instalações do CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PATOS-PB, sob responsabilidade (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL), no Valor Mensal de: R$ 4.363,63 (Quatro Mil Trezentos e Sessenta e Três
Reais e Sessenta e Três Centavos)  e valor total de R$ R$ 48.000,00  (QUARENTA
E OITO MIL REAIS), por 11 (onze) meses, para a locação em referência
fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores,
em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de
contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades
da lei.

                      Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL D E PATOS-PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB DURANTE O
EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 020/2020, referente à dispensa
de Licitação nº. 02 0005/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da Sra.
Margarida Maria Fragoso Soares, com CPF n°: 041.626.334-87, RG. N°: 2074935
SSP PB, com endereço na Rua: Darcylio W. da Nóbrega, n° 25, Centro, CEP:
58700-320, Patos-PB, destinado as instalações do CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PATOS-PB, sob responsabilidade (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL), no Valor Mensal de: R$ 3.272,72 (Três Mil Duzentos e Setenta e Dois
Reais e Setenta e Dois Centavos), e valor total de R$ R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil
Reais), por 11 (onze) meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24,
Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do
Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

                                        Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 005/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 002/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  163/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: FERNANDA WANDERLEY CABRAL CARVALHO
CPF Nº: 798.449.874-15
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
SEDE DA SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL A CARGO DO FUNDO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL PATOS-PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.
VALOR MENSAL: R$ 4.363,63 (Quatro Mil Trezentos e Sessenta e Três Reais e
Sessenta e Três Centavos).
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 11 (onze) meses com início
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

Patos - Paraíba, 05 de Fevereiro de 2020.

 JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 020/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 0005/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  164/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: MARGARIDA MARIA FRAGOSO SOARES
CPF Nº: 041.626.334-87
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB.
VALOR MENSAL: R$ 3.272,72 (Três Mil Duzentos e Setenta e Dois Reais e Setenta
e Dois Centavos).
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (onze) meses com início
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

                                                                    Patos - Paraíba, 05 de Fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 003/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 002/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 171/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: ROSE MARIE PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF Nº: 622.241.824-49
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CARLEUSA CANDEIA - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR MENSAL: R$ 3.848,72 (Três Mil Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e
Setenta e Dois Centavos).
VALOR TOTAL: R$ 42.336,00 (QUARENTA E DOIS MIL TREZENTOS E
TRINTA E SEIS REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

                                                                      Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.003/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO,
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO,
na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei Federal
8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/2013;
Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto
Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO:
Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para FORNECIMENTO
PARCELADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS necessários para execução dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de Iluminação Pública, a
cargo da Secretária Municipal de Serviços Públicos de Patos, conforme especificações
e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital. Data para
abertura a partir das 09:00hs do dia 03 de março de 2020. O Edital estará disponível
nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/
governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/Processos/. Informações: qualquer informação referente ao edital em
epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte endereço: Centro Administrativo
Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N,
Belo Horizonte, Patos/PB ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48
(quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame.

Patos/PB, 28 de janeiro de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.001/2020

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA
PUBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei
Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº
7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014;
Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO:
Registro de Preços para eventual Contratação de empresa especializada em serviço
de remanufatura de cartuchos e manutenção de impressoras, destinadas a atender as
necessidades de todas as secretarias do município de Patos e Órgãos Participantes,
conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo
I do edital. Data para abertura a partir das 09:00hs do dia 05 de março de 2020. O
Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.
jsf,http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. Informações: qualquer informação
referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte endereço:
Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio
Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.
br, em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame.

Patos/PB, 07 de fevereiro de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.001/2020

O Fundo Municipal de Saúde de Patos-PB, através de sua Pregoeira Oficial,
TORNA PUBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, tudo nos
termos da Lei Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto
Federal nº 7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar
nº 147/2014; Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste
Edital. OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para
FORNECIMENTO PARCELADO DE OXIGÊNIO MEDICINAL destinado
aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, SAMU 192, Pronto
Atendimento Maria Marques e pacientes domiciliares, a cargo do Fundo Municipal
de Saúde – FMS/Secretária Municipal de Saúde de Patos, conforme especificações
e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital. Data para
abertura a partir das 09:00hs do dia 02 de março de 2020. O Edital estará disponível
nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/
governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/Processos/. Informações: qualquer informação referente ao edital em
epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte endereço: Centro Administrativo
Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N,
Belo Horizonte, Patos/PB ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48
(quarenta e oito) horas antes da data fixada para a realização do certame.

  Patos/PB, 11 de fevereiro de 2020.
Joelma Palmeira Pereira

Pregoeira Oficial

GOVERNO MUNICIPAL
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB